ÖZET

Çalışmamızda, Kasım b. Kutluboğa’nın, (ö. 879/1474) hocası İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1448) Nuhbetü’l-Fiker adlı hadis usûlü kitabının şerhi olan Nüzhetü’n-

Nazar adlı kitabına dâir kaleme almış olduğu Hâşiyetü İbn Kutluboğa adlı çalışmasındaki

bir takım tenkidler incelenmiştir.

Tezimiz bir giriş, üç ana bölüm ve bir de sonuç kısmından oluşmaktadır. Giriş

İlmî Kişiliği

1.1.2.1. Hocaları

İbn Hacer’in hocalarından bazıları şunlardır:

1) İbrahim b. Ahmed et-Tennûhȋ (ö.800/1398)9

2) Muhammed b. Muhammed el-Ğumȃrȋ (ö.802/1399)10

3) İbrahim b. Musa el-İbnȃsȋ (ö.802/1399)11

4) Fatıma binti Muhammed et-Tenûhiyye (ö. 803/1400)12

5) Fatıma binti Muhammed el-Makdîsiyye (ö. 803/1400)13

6) Ömer b. Ali İbnu’l-Mulakkin (ö.804/1402)14

7) Ömer b. Rislan el-Bulkȋnȋ (ö.805/1403)15

8) Abdurrahim b. Hüseyin el-Irâkî (ö. 806/1403)16

9) Ali b. Ebi Bekir Nureddin el-Heysemî (ö. 807/1404)17

10) Muhammed b. Ali İbnKattân (ö. 813/1410)18

11) Muhammed b. Ya‛kûb b. el-Fȋrûzȃbȃdȋ (ö.817/1415)19

12) Muhammed b. Abdillah İbn Zahȋra (ö. 817/1415)20

13) Muhammed b. Ebu Bekir İbn Cemâa (ö. 819/1416)21

9 İbn Hacer el-Askalânî, İnbâu’l-Ğumur fî Ebnâi’l-Umur, el-Meclisu’l-‘A’la li Şuûni’l-İslâmiyye, Mısır,

1969 c. 2, s. 22.
10 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 1, s. 427.
11 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 2, s. 112.
12 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 2, s. 180.
13 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 2, s. 180.

10) Muhammed b. İbrahim el-Biştekȋ (ö.830/1426)22

11) Şemseddin Muhammed el-Birmâvî (ö. 831/1427)23

1.1.2.2. Talebeleri

Tanınmış talebelerinden bazıları şunlardır:

1) Ahmed b. Ebubekr el-Busîrî (ö. 762/1360)24

2) Rıdvan b. Muhammed el-Ukbî (ö. 769/1367)25

3)İbrahim b. Ömer el-Bikâî (ö. 809/1406)26

4) Burhâneddin İbn Müflih (ö. 815/1412)27

5) Ahmed b. İbrahim el-Burhani’l-Halebi (ö. 818/1415)28

6) Yusuf b. Hasan İbnü’l-Mibred (ö. 840/1436)29

7) Yusuf el-Atâbekȋ (ö.873/1468)30

8) Yusuf b. Tağrîberdî (ö. 874/1469)31

9) Kasım b. Kutluboğa es-Sûdûnî (ö.879/1474)32

10) Muhammed b. Süleyman el-Kȃficȋ (ö. 879/1474)33

11) Muhammed İbn Emîru Hâc b. Ahmed (ö. 879/1474 )34

21 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 2, s. 133.
22 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 3, s. 392.
23 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 3, s. 414.
24 İbn Hacer, İnbâu’l-Ğumur, c. 4, s. 53.
25 Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ li Ehli Karni’t-Tâsi’, Mektebetü’l-Hayât, Beyrut, 1969, c. 1, s. 226. Ayrıca

bkz. Ömer b.

12) Muhammed b. Muhammed Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne (ö. 890/1485)35

13) Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî (ö. 902/1497)36

14) Kemaluddin muhammed b. Abdulvâhid (ö. 921/1515)37

15) Zekeriyya b. Muhammed el-Ensȃrȋ (ö.926/1519)38

16) Ebû Bekir b. Abdillah Kâdî Aclûn (ö. 928/1522)39

1.1.2.3. Eserleri

İbn Hacer, Kur'an ilimleri, fıkıh, akâid, tarih, nahiv, edebiyat ve usûl ilimlerine dâir

birçok eser yazmıştır. O, hadis usûlü, hadislerin sıhhatini zedeleyen gizli sebepleri

inceleyen ilelü'l-hadis, hadislerin baş tarafından bir kısmı zikredilmek suretiyle sahâbe

senetleri ele alınmış, yirmi üç rivayetin uydurma olduğu ve bu ayla ilgili sahih bir rivayetin

bulunmadığı belirtilmiştir.69

64 Kandemir, “İbn Hacer”, DİA, c. 19, s. 524. Eser h. 1325 yılında Haydarâbâd’da ve h. 1412 yılında

Beyrut’ta yayımlanmıştır.
65 Kandemir, “İbn Hacer”, DİA, c. 19, s. 524.
66 1320/1903 yılında Kalküta’da basılmıştır.
67 Sarı, Hadis Usulünün Zirve İsmi, s. 549.;1253/1837 yılındaki Leknev baskısı başta olmak üzere birçok

defa basılmıştır.
68 Sarı, Hadis Usulünün Zirve İsmi, s. 690-693.: Ebû Abdurrahman el-Eserî el-Mısrî eserdeki otuz hadisi

ihtiva eden bir bölümü 1411/1990 yılında yayımlanmıştır.
69 Sehȃvȋ, el-Cevȃhir ve’d-Dürer, c. 2, s. 690.; Kandemir, “İbn Hacer”, DİA, c. 19, s. 526. Eser, 1351/1932

yılında Kahire’de basılmıştır.

olması etkili olmuştur.93

Kullanmış olduğu bazı tanımlarkendisinden sonraki âlimler tarafından

benimsenirken, bazı tanımlarına itiraz edildiği de olmuştur.94 Söz gelimi, münker tarifinin95

muhaddislerin ıstılahına uygun düşmediği ifade edilmiştir. Örneğin, Evzaî (ö. 157/774), Ali

b. Medînî (ö. 234/848), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebȗ Dȃvȗd (ö. 275/889), Nesȃȋ

(ö. 303/915) gibi birçok muhaddis münker terimini teferrüd eden ve rivayetlerinde hata

yapan ravilerin hadisleri için kullanmışlardır. Onlar, İbn Hacer’in şart koştuğu muhalefet

86 Ulusoy, Hadis Rivayetinde Tedlis Uygulaması, s. 34.
87 Mehmet Turan, “Meşhur Hadis Âlimi İbn Hacer el-Askalânî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği”, Batman

İbn Kutluboğa, klasik fukaha tasnifi içinde ashâbü’t-tahrîc120 mertebesinden olduğu

söylenmektedir.121 879/1474 tarihinde Kahire’de vefat etmiştir.122

1.2.2. İlmî Kişiliği

1.2.2.1. Hocaları

Kaynaklarda zikredilen bazı hocaları şunlardır:

1) Muhammed b. Ebu Bekir İbn Cemâa (ö. 819/1416)123

2) Ali b. Yusuf b. Cezerî (ö. 833/1429)124

3) Tâc Ahmed el-Ferğânî (ö. 834/1430)125

4) Şihabuddin Ahmed b. Muhammed el-Vâsitî (ö. 836/1432)126

5) Ahmed b. Ebî Bekr el-Busayrî (ö. 840/1436)127

6) Şerifuddin Musa b. Abdillah b. Süleyman es-Subkî (ö. 840/1436)128

7) Muhammed b. Muhammed Alâuddin el-Buharî (ö. 841/1438)129

8) Zeynüddin Abdurrahman b. Abdillah ez-Zerkeşî (ö. 845/1441)130

9) İbn Hacerel-Askalânî (ö. 852/1448)131

10) Muhammed b. Abdülvâhid Kemal b. Hümam (ö. 861/1457)132

11) Şemsüddin Muhammed b. Muhammed Hudar b. Mısrî (ö. 868/1463)133

120 Mezhep imamlarının görüşlerine bağlı kalarak ortaya çıkan yeni olaylara çözüm getiren fıkıh âlimlerine

denir. Bkz. M. Esat Kılıçer, “Ashabü’t-Tahric” DİA, İstanbul, 1991, c. 3, s. 470.
121 Talat Sakallı,“İbn Kutluboğa”, DİA, c. 20, s. 153. Ayrıca bkz. İbn Kutluboğa, Mûcibâtü’l-Ahkâm ve

1.2.2.2. Talebeleri

1) Muhammed Nâsıruddin Ebu’l-Meâlî (ö. 847/1443)134

2) İbrâhim b. Ömer el-Bikâî (ö. 885/1480)135

3)Muhammed b. İbrahim el-Burhan Ebu İshak el-Hacendenî (ö. 898/1492)136

4) Muhammed b. Abdirrahmȃn es-Sehȃvȋ (ö. 902/1497))137

5) Hasan b. Ahmed Bedruddîn et-Tûlûnî (ö. 909/1503)138

6) Ali b. Davud b. İbrahim Nûreddin İbnü’s-Sayrafî139

7) Ali b. Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Feyûmî140

8) Ali b. İbrahim b. Yusuf Ebu’l-Fazl el-Îrâkî141

9) İsmail b. İbrahim Burhan’uddin en-Nâsırî142

1.2.2.3. Hadis İlmine Katkıları

İbn Kutluboğa, medreselerde hadis hocalığı yapmıştır.143 İbn Hacer’den ders alan

Mâlik’in(ö. 672/1274) el-Elfiyye’si olmak üzere İbn Hişam’ın (ö. 761/1360) Katru’n-

Nedâ’sı ve Şuzûru’z-Zeheb’i gibi birçok hâşiye bulunmaktadır. Belâgat alanında da

Sekkâki’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-Ulûm’u, Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsü’l-Miftah’ı

gibi birçok eserin üzerine hâşiye kaleme alınmıştır. Kelam ilminde, Hayâlî’nin (ö.

875/1470) Hâşiye alâ Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefiyye, Hüsamzâde Mustafa Efendi’nin (ö.

893/1488’den sonra) Hâşiye alâ Şerhi’l-Makâsıd, Gelenbevî İsmail Efendi’nin (ö.

1205/1791) Hâşiye alâ Şerhi’l-Akâidi’l-Adûdiyye li Celâleddin ed-Devvânî adlı eserleri

meşhur haşiyelerdendir. Fıkıh ve usûlü hakkında kaleme alınan hâşiyeler ise, Sadrüşşerîa

es-Sânî’nin (ö. 747/1346) fıkıh usûlüne dâir eseri Tenḳīḥu’l-Uṣûl’ün üzerine Sa‘deddin et-

Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) kaleme aldığı et-Telvîḥ adlı hâşiye, et-Timurtaşî’nin (ö.

1006/1598) Tenvîrü’l-Ebṣâr’ına Haskefî (ö. 1088/1677) tarafından ed-Dürrü’l-Muḫtâr

adıyla yazılan şerhe İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muḥtâr adlı hâşiyesiyle

Tahtâvî’nin (1859-1936) aynı şerhe hâşiyesi gibi eserler sayılabilir. Tefsir alanında da

önemli hâşiye türü eserler telif edilmiştir. Tefsîrü’l-Celâleyn üzerine Süleyman b. Cemel’in

(ö. 1304/1886) el-Fütûḥâtü’l-İlâhiyye’si ile Sâvî’nin (ö. 1241/1825) Ḥâşiye alâ Tefsîri’l-

Celâleyn’i meşhurdur. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ve Beyzâvî’nin Envârü’t-

Tenzîl adlı tefsirlerine yazılan hâşiyeler, tefsir alanında yazılan hâşiyelerin önemli bir

bölümünü oluşturmaktadır.195

Hadis literatüründe hâşiyeler söz konusu olduğunda özellikle Sindî (ö. 1138/1725)

ön plana çıkmaktadır. Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî’nin Kütüb-i Sitte eserleri ve

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i üzerine hâşiyeleri vardır.196 Bedruddin el-Aynî’nin Buhâri

şerhi Umdetu’l-Kârî’ye, Ebû’l-Hasan Alâuddin el-Attâr’ın (ö. 1250/1834) el-İdde isimli bir

hâşiyesi vardır.197 Buhâri’nin Sahih’ine Abdülkadir b. Ali el-Fâsî’nin (ö. 1091/1680) ve

Ebû Abdullah Muhammed b. Abdurrahman el-Fâsî’nin (ö. 1144/1702) birer hâşiyeleri

bulunmaktadır.198 Sünen’in en önemli şerhlerinden olan Azîmâbâdî’nin (ö. 1329/1911)

Avnu’l-ma’bûd’una ise Muhammed b. Abdullah el-Pencânî199 bir hâşiye yazmıştır.200 Hadis

195 Topuzoğlu,“Hâşiye”, DİA, c. 16, s.

edebiyatında hâşiyeler sadece şerhlerle sınırlı kalmamış, hadis usûlü eserlerine de hâşiyeler

kaleme alınmıştır. Örneğin, İbn Kutluboğa ve Kasım b. Muhammed el-Gazzî’nin (ö.

918/1512) Irâkî’nin Elfiyye’si üzerine kaleme aldığı Hâşiyetün alâ Fethi’l-Muğîs adlı

eserleri,201 aynı esere hâşiye yazan Ahmed b. Mükerrem es-Saîdî el-Adevî’nin (ö.

1189/1775) Hâşiyetün alâ Şerhi Elfiyyeti’l-Irâkî adlı eseri,202 Muhammed b. Ya’kup el-

Fîruzabâdî’nin (ö. 817/1414) Manzûme fî Mustalahi’l-Hadîs adlı eserine el-Menhecü’r-

Ravî adıyla bir şerh yazan Yahya b. Amr el-Ehdel’in (ö. 1197/1782) oğlu Abdurrahman b.

Süleyman el-Ehdel’in (ö. 1250/1834) babasının şerhine yazdığı el-Menhecü’s-Sevî alâ

Menheci’r-Ravî adlı hâşiyesi,203 Hüseyin b. Abdullah et-Tîbî’nin (ö. 743/1342) Ulûmu’l-

Hadîs’in üzerine şerh olarak kaleme aldığı el-Hülâsa fî Usûli’l-Hadîs adlı eserine hâşiye

yazan Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Hâşiye ale’l-Hülâsa adlı eseri204 hadis

usûlü alanında yazılan hâşiye türü eserlerden bir kaçıdır. İbn Hacer’in Nuhbetü’l-Fiker ve

Nüzhetü’n-Nazar adlı eserleri de, birçok hâşiye çalışmasına konu olmuş ve hadis usûlü

literatürünün zenginleşmesine büyük katkı sağlamıştır. Kasım b. Kutluboğa’nın hocası İbn

9) İbrahim b. İbrahim b. Hasen el-Lekânî (ö. 1041/1632): Kadâu’l-Vatar min

Nüzheti’n-Nazar.231

10) İsmail Hakkı b. Mustafa el-İstanbûlî (ö. 1063/1652): Hâza Mâ Erâdellah.232

11) Serîyuddîn b. İbrahim el-Mısrî (ö. 1069/1658): Hâşiye alâ Şerhi Nuhbet’il-

Fiker.233

12) Seriyüddin İbn’üs-Sâiğ (ö. 1069/1658): Hâşiye alâ Nüzheti’n-Nazar.234

13) Muhammed b. Abdillah el-Âmidî (ö. 1097/1685): Hâşiye alâ Şerhi Nuhbeti’l-

Fiker.235

14) Hasen b. Şihâbuddîn el-Kûrânî (ö. 1101/1689): Hâşiyetü’l-Kûrânî.236

15) Halil b. Hasan b. Muhammed el-Boyâbâdî (ö. 1123/1711): Hâşiye alâ

Hâşiyeti’l-Kürdî alâ Şerhi Nuhbe fî Usûli’l-Hadîs.237

16) Sâdık b. Abdullah es-Sindî (ö. 1187/1773)238: Behcetü’n-Nazar alâ Şerhi

Nuhbeti’l-Fiker.239

17) Ebu’l-Meâlî Mahmud Şükri el-Âlûsî (1273/1856): Ikdu’d-Dürer fî Şerhi

Muhtasari Nuhbeti’l-Fiker.240

18) Muhammed b. Seyyid Ali el-Malâtî (ö. 1316/1898): Nuhbetü’l-Belâga fi Şerhi

Nuhbeti’l-Fiker.241

231 Şadi b. Muhammed Sâlim Ali en-Nu’man tahkiki ile ed-Dâru’l-Eseriyye baskısıyla 2010 yılında

Ammanda basılmıştır.
232 Uğur, Hadis İlimleri, s. 146.
233 Eser matbû değildir. Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye’de dört ayrı el yazma nüshası bulunmaktadır.

teşbihe, tecsime düşmekle itham ederek benzer tepkiler göstermişlerdir.264 Söz konusu

ihtilaflar Allah’ın sıfatları, kader, ru’yetullah, halku’l-kur’an gibi belli meseleler üzerinde

yoğunlaşmış265 ve bu gibi konularda çeşitli reddiyeler kaleme alınmıştır. Ahmed b.

Hanbel’in (ö. 241/855) er-Red ala’l-Cehmiyye’si, Buhârî’nin (ö. 256/869) Kitâbu’t-

Tevhîd’i ve Halku’l-Ef’âli’l-İbâd adlı eseri, Dârimî’nin (ö. 280/893) er-Red ala’l-Cehmiyye

ve’z-Zanâdika’sı, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) er-Red ala’l-Cehmiyye’si, İbn Abdilberr’in

(ö. 463/1071) Câmi’u Beyâni’l-İlm ve Fadlihi adlı eseri, Herevî’nin (ö. 481/1088)

Zemmu’l-Kelâm’ı, Mu’tezile’nin görüşlerine reddiye olarak yazılmış ehl-i hadise ait

meşhur eserlerden birkaçıdır.266 Dârekutnî’nin (ö. 385/995), Buhâri ve Müslim eleştirilerini

ihtiva eden Kitabu’t-Tetebbu adlı eseride reddiye telifatında önemli bir yere sahiptir.

Dârekutnî bu eserinde Buhâri ve Müslim’de bulunan 218 hadisin illetli olduğunu ileri

261 Naci Lümeyn, “İmam Şâfiî’nin Bazı Görüşlerini Değiştirmesinde Mısır’daki Çevreden Etkilenmesi